
招标文件                                       

 1 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

招 标 文 件 
 

 

 

 

 

 
招标编号：ZGGJ-BJ13-24041238 

项目名称：中国医学科学院肿瘤医院廊坊院区污水处理站运维

服务项目 

采 购 人：中国医学科学院肿瘤医院 

采购代理机构：中工国际招标有限公司 

二〇二四年十一月 



招标文件                                       

 2 

目 录 

第一章 投标邀请书 .......................................... 3 
[...]
甲    方： 

地    址： 

法    人： 

代 理 人：   

电话： 

帐号： 

税号： 

开户银行： 

签订日期： 

乙    方： 

地    址： 

法    人：  

代 理 人： 

电话： 

帐号： 

税号： 

开户银行： 

签订日期： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



招标文件                                       

 31 

附件： 

 消防、治安、安全生产 

 

 

责 

 

 

任 

 

 

书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



招标文件                                       

 32 

甲方：中国医学科学院肿瘤医院 

乙方：                        

为全面做好各项工作，根据国务院、市、区政府关于《中华人民共和国安全生产法》、《中

华人民共和国消防法》、《国务院公共卫生事件应急处理条例》、《机关团体企业事业单位消

防安全管理规定》有关规定和要求，层层落实安全管理责任制的原则，加强安全工作管理。为

确保各项安全保卫工作目标的顺利实现，结合医院的实际管理情况，中国医学科学院肿瘤医院

将与乙方签订此《消防、治安、安全责任书》，具体内容如下： 

一、甲方责任 

1、贯彻执行国家有关安全生产、劳动保护、消防安全、环境保护等法律、法规。 

2、监督检查乙方开展安全管理以及安全防护措施落实情况。 

3、监督检查乙方安全生产培训情况及特种作业人员持证上岗情况。 

4、监督并促进乙方对安全生产各项活动的开展。 

5、监督并促进乙方做好环境保护和职业病防治工作。 

二、乙方责任 

1、主持工作的负责人      （法人），为本项目消防、安全生产的第一责任人，负全面

领导责任。 

2、必须遵守国家有关安全生产、劳动保护、消防安全、环境保护等相关法律、法规及条

例，贯彻执行安全生产责任制，安全规章制度，安全技术操作规程。严格按照上述法律、法规、

条例、安全规章制度、安全技术操作规程、质量、环境、职业健康安全管理体系组织开展安全

管理工作，把消防、安全生产管理工作列入年度工作计划，成立公司内部安全领导小组，并报

后勤管理与安全保卫处备案。 

3、切实加强单位内部员工的安全教育培训，增强法制观念和安全防范意识，维护内部治

安秩序，坚决杜绝聚众闹事、集体上访，减少案件发生和违法违纪的行为。 



招标文件                                       

 33 

4、认真贯彻执行消防、安全工作的部署，健全人员机构，制定和完善单位内部各项安全

管理制度，落实治安防范措施，切实担负起对单位内部消防、安全工作的落实、检查的责任。

认真做好防火工作，积极开展宣传教育工作，着重开展“消防四个能力”建设，认真落实每日

检查、每周督查等防火措施，确保责任区内不发生火情和责任事故。 

5、认真做好单位内部矛盾排查调处工作，要密切掌握单位内部各种不安定因素，发现苗

头及时做好疏导缓解工作，将问题解决在萌芽状态，防止内部矛盾激化，维护单位内部稳定。 

6、始终坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产方针，严禁违章或带隐患操

作。在组织生产时先落实安全保护措施，防止安全生产事故发生；乙方如果发生安全生产事故、

特种设备事故、设备事故，应立即向甲方主要负责人报告，同时积极组织抢救，采取相应的措

施保护好现场。发生人员伤亡的，必须负责伤亡者及其家属接待和善后处理工作。乙方承担因

此而发生的一切经济费用。 

7、乙方要积极配合政府部门、甲方对事故的调查和现场勘查。凡因乙方隐瞒不报，做伪

证或擅自损毁事故现场，乙方承担所造成的法律责任和经济责任。 

8、加强对易燃、易爆、剧毒、放射源等危险品和病毒菌种、致癌物质的管理，指派可靠

人员专人负责。严格落实采购、保管使用过程中的安全防范措施，为从业人员配备符合国家标

准和行业标准的劳动保护用品，并督促人员自觉穿带好安全防护用品。 

9、乙方如需要使用临时工，须要证件齐全，并进行进场安全培训。并到后勤保障和安全

保卫处办理备案手续。 

10、按照廊坊市人民政府的有关规定，确定要害部位，严格落实各项安全保卫措施，确保

要害部位安全，并加强重点防范部位、危险物品的安全管理。  

11、确保负责区楼内通道内无杂物堆积、无易燃易爆等危险品存放，无闲散人员滞留，以

及该区域的整体安全。 

12、在单位内杜绝发生因工作不负责任或责任制不落实，管理松懈而造成的重大火灾、爆

炸、凶杀、抢劫、盗窃、诈骗、交通、治安及食物中毒、工伤死亡等非正常死亡事故，如果发



招标文件                                       

 34 

生乙方承担因此而发生的一切经济费用。 

13、加强单位内部用电、火的控制管理，确保不发生责任性火灾事故。 

三、违约责任 

1、乙方未经甲方同意不允许私自改动院内的设施设备，确实需要改动的，需要经过甲方

认可。如违反，应恢复设施设备原状，首次罚款 10000元，第二次解除合同。 

2、乙方在动火作业前需要申请办理动火证，作业人员持证上岗。如违反动火作业规定，

未造成甲方经济损失，首次罚款 10000元，第二次解除合同。 

3、乙方不允许在院内私拉乱接电线违规用电，使用各类非甲方资产的电器。如违反未造

成经济损失，首次罚款 10000 元，第二次解除合同。 

4、乙方员工严禁在院内非吸烟区吸烟。一经发现，首次罚款 1000 元，第二次罚款 2000

元，第三次解除合同。 

5、乙方不得在甲方院内私自做饭，一经发现，首次罚款 10000元，第二次解除合同。 

6、乙方应严格遵守甲方安全生产制度，做好员工安全生产宣传教育工作，认真落实每日

检查、每周督查等措施，确保责任区内不发生责任事故。发现未能落实安全生产制度、瞒报、

冒名顶替等违规行为，首次罚款 10000元，第二次解除合同。 

7、乙方不允许在院内私自进行电动车充电，一经发现，首次罚款 10000 元，第二次解除

合同。 

8、乙方承担由于自身管理缺陷、安全措施不力造成的事件、事故、案件等责任和由此发

生的一切经济费用。 

9、对发生重大安全生产事故的，医院有权解除外包合同并追究对医院造成的一切损失。 

四、甲、乙双方应严格遵守本协议条款，履行各自的安全职责，做好安全生产工作。 

五、本协议书和合同主件同时签订，一式肆份，甲乙双方各执两份，具有同等效力。 

六、本协议自签订之日起生效，合同期满后终止。 

 

 

 

 

 

 

 

 



招标文件                                       

 35 

 
甲方：（公章）             乙方：（公章） 

签名：                               签名： 

年 月 日         年  月 日 

 



招标文件                                       

 

36 

第四章 用户技术需求 

技术需求 

一、项目概况 

1、项目名称：中国医学科学院肿瘤医院廊坊院区污水处理站运维项目 

2、项目编号：ZGGJ-BJ13-24041238 

3、服务周期：三年（一年一签，根据服务满意度考核情况，如考核合格，则续签下一年合

同，最多续签两次） 

4、服务地点： 中国医学科学院肿瘤医院廊坊院区 

5、污水站概述及运维水质要求： 

中国医学科学院肿瘤医院廊坊院区污水处理站位于北门附近，整体采取全封闭式建筑。

污水处理工艺为二级接触氧化处理，院污水处理站一、二期总设计处理能力为 3000m3/d，

1.1 期设计日处理水量 2000m3/d。污水站设计进出水水质如下表，这也是本委托运营项目的

约定水质要求。 

序

号 
指标 

设计进水水

质 
出水水质要求 

备注 

1 粪大肠菌群（MPN·L-1） 1.6×106 ≤5000  

2 pH 值（无量纲） 6~9 6~9  

3 
化学需氧量
CODCr(mg/l) 

≤500 ≤250 
 

4 
生化需氧量
BOD5(mg/l) 

≤250 ≤100 
 

5 悬浮物 SS(mg/l) ≤200 ≤60  

6 氨氮(mg/l) ≤50 ≤45  

7 总余氯(mg/l) 无 2~8  

8 挥发酚(mg/l) 无 1  

9 溶解性总固体（全盐

类）(mg/l) 

无 2000  

10 动植物油(mg/l) 无 20  

11 石油类(mg/l) 无 20  

12 阴离子表面活性剂
(mg/l) 

无 10  

13 除上述水质要求达标外，污水处理站废气排放口及污水处理站周界指标

均应达到排污许可证副本的要求 

6、主要服务内容：污水提升、污泥输送、鼓风设备、加药及输送设备、相关配电和控



招标文件                                       

 

37 

制等设施及相关管路(含附件)、仪器、仪表、相关设备和附件、药剂、废气处理设备、检验

设备、在线监测系统、动态管控系统等配套设施的日常运行、管理、维护、维修、检测、上

级检查整改费用、网络服务费（动态管控 VPN网络专线费、在线监测设备物联网卡费）保养

计划和记录，污水站内池底淤泥清理费等与污水处理相关的所有工作;确保负责所管辖区域

内设备设施保值增值。 

投标人负责试剂、药剂的采购（主要有：PAC 聚合氯化铝 ，PAM 聚丙烯酰胺，杀菌剂  10%

次氯酸钠  ，除臭装置的干式化学滤料等）、调配、投加、收集、处置。投标人负责污泥、

格栅渣、漂浮物、废液等按国家及采购人危废标准要求收集和存储、转移至指定危废间等工

作。 

日常具备 CMA认证的专业机构监测由采购人委托第三方检测，如果在线监测设备发生损

坏、维修等不能正常上传数据情况，则由投标人承担专业第三方检测实验室手工监测费用，

采样频次为一天四次，每次间隔六小时。 

二、技术要求 

项目委托运营范围及明细说明： 

1、自来水部分： 

⑴ 自来水供水管线由采购人负责； 

⑵ 自来水费由采购人负责。 

2、供电、供水、供气部分： 

    ⑴此能源管线部分由采购人负责； 

    ⑵此部分能源费用由采购人负责。 

3、值班室部分：  

投标人使用过程中受采购人监管。 

4、设备更换； 

⑴投标人负责污水处理站所有设备及其附属设备的运行及养护。包含维修、保养所需耗材、

药剂、试剂等费用。厂家质保范围内的维修可由厂家负责或向厂家索赔(工程及设备质保 2

年)超质保期由投标人自行承担费用（承担单项设备设施维修费用 1000元以内的维修工作），

但不得影响医院正常运行。 

 

 



招标文件                                       

 

38 

 

 

污水站主要材料、设备 

序号  项目名称 设备名称 规格 数量 单位 

1 污水处理站 
回转式机

械格栅 

栅宽 900mm，栅间距 3mm,1.1kw，耙齿

材质不锈钢 
1 台 

2 污水处理站 附壁闸门 
DN400，0.75kw，电动闸阀，铸铁镶铜

材质 
3 座 

3 污水处理站 
集水池提

升泵 
Q=120m3/h,H=12m,P=7.5kw 3 台 

4 污水处理站 
液位控制

系统 
量程 0~10m，输出 4~20mA信号 4 套 

5 污水处理站 
调节池提

升泵 
Q=45m3/h,H=15m,P=4kw 4 台 

6 污水处理站 
电磁流量

计 
DN100，220v 2 台 

7 污水处理站 水射器 非标，与系统配套 46 个 

8 污水处理站 曝气器 Φ215，含可调支架 590 个 

9 污水处理站 搅拌机 非标，与系统配套，0.75KW 4 台 

10 污水处理站 
污泥回流

泵 
Q=25m3/h,H=10m,P=1.5kw 4 台 

11 污水处理站 污泥泵 Q=15m3/h,H=15m,P=2.2kw 2 台 

12 污水处理站 取样泵 Q=1.5m3/h,H=17m,P=0.37kw 2 台 

13 污水处理站 
消毒池搅

拌系统 
 2 套 

14 污水处理站 
应急池提

升泵 
Q=100m3/h,H=15m,P=7.5kw 2 台 

15 污水处理站 
次氯酸钠

消毒装置 

2500g/h，计量泵流量 24L/h，压力

1.5bar，功率 18w，电压 220v 
2 套 

16 污水处理站 
管道混合

器 
UPVC 材质 2 套 

17 污水处理站 
调节池鼓

风机 

Q=2.11m3/min，0.08Mpa P=5.5kw，配

套隔音罩，每台风机配轴流风机 1台，

380V，0.37kw 

3 台 

18 污水处理站 
接触氧化

池鼓风机 

Q=10.81m3/h，0.08Mpa P=30kw，变频

控制，配套隔音罩,每台风机配轴流风

机 1台，380V，0.37kw 

3 台 



招标文件                                       

 

39 

19 污水处理站 

絮凝剂投

加装置 

PAC 

非标设备，配套计量泵，断料报警，1

台搅拌，0.75kw 
2 套 

20 污水处理站 

助凝剂投

加装置 

PAM 

非标设备，配套计量泵 2 套 

21 污水处理站 
高效除臭

装置 

非标，4500m3/h，风机 5.5kw，除臭装

置 1.1kw 
2 套 

22 污水处理站 
叠螺压滤

机 

60kg-DS/h-100kg-DS/h，1.2kw，主要

材质采用不锈钢 
1 台 

23 污水处理站 

PAM 制备

装置 

PAM 

与系统配套，断料报警，带搅拌 2台，

0.75kw 
1 套 

24 污水处理站 
COD 在线

监测仪 
带信号输出 4～20mA，示值误差≤±10% 1 套 

25 污水处理站 
氨氮在线

监测仪 

带信号输出 4～20mA，示值误差≤ ±

(0.75 mg/L 或 3%) 
1 套 

26 污水处理站 
余氯在线

监测仪 
带信号输出 4～20mA，示值误差≤±10% 1 套 

27 污水处理站 
PH在线监

测仪 

带信号输出 4～20mA，示值误差≤±

0.1pH 
1 套 

28 污水处理站 
超声波流

量计 
带信号输出 4～20mA，示值误差≤±5% 1 台 

29 污水处理站 
水质自动

采样器 

带信号输出 4～20mA，采样量误差：±

5% 
1 台 

30 污水处理站 数采仪 1匹 1 台 

31 污水处理站 巴歇尔槽 4号，主要材质为 304不锈钢 1 台 

32 污水处理站 栅渣车  1 台 

33 污水处理站 污泥板车  1 台 

34 污水处理站 
AN电控柜

（配电） 
2200×800×800（H×W×D） 1 台 

35 污水处理站 
AN1 电控

柜（配电） 
2200×800×800（H×W×D） 1 台 

36 污水处理站 
AN2 电控

柜（配电） 
2200×800×800（H×W×D） 1 台 

37 污水处理站 
AN3 电控

柜（配电） 
2200×800×800（H×W×D） 1 台 

38 污水处理站 
AN4 电控

柜（配电） 
2200×800×800（H×W×D） 1 台 

39 污水处理站 AN11 电控 550×450×200（H×W×D） 1 台 



招标文件                                       

 

40 

箱(在线

仪表配

电) 

40 污水处理站 
上位监控

系统 
 1 套 

41 污水处理站 分体空调 2HP 柜机/ 4 台 

42 污水处理站 蝶阀  41 个 

43 污水处理站 止回阀  25 个 

44 污水处理站 闸阀  4 个 

45 污水处理站 球阀  12 个 

 

5、运营人员： 

★（1）投标人提供的管理服务必须满足（1）污水达标标准院区污水站出水执行《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放

限值中的预处理标准，同时根据属地原则满足廊坊经济技术开发区污水处理厂进水水质要

求； 

★（2）脱水污泥达标标准：脱水后的污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 4 医疗机构污泥控制标准； 

★（3）污水站废气达标标准污水站产生的废气经治理后执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 标准要求。 

★按专业要求配置管理服务人员，要求污水站 365 天 x24 小时(全年无休息日)有人值守，值

班电话 24 小时畅通，负责人通讯 24 小时畅通，定员编制为 6 人，项目经理 1 人，操作工 5

人其中必须包含 1 名水质化验员。 

（2）运营人员还应包括完整的技术保障团队，虽然保障团队不在现场工作，但应及时为本

项目提供必要的支持工作。 

（3）项目经理:45 周岁以下，大专及以上文化程度，需具有 5 年以上污水处理相关岗位工作

经验并有相关业绩证明，掌握污水设备运行专业知识，有节能意识，具有现代管理理念，善